Ленинградская область
Лужский муниципальный район
Совет депутатов Скребловского сельского поселения
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

от 24.08. 2023 г.				 № 237

О  внесении изменений и дополнений
в решение Совета депутатов Скребловского
 сельского поселения от 22 апреля 2021 года № 105
«Об утверждении Порядка проведения
 антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
 муниципальных правовых актов совета
депутатов муниципального образования
Скребловское сельское поселение».

           Рассмотрев протест Лужской городской прокуратуры от 22 июня 2023  года № 7-147-23 на решение Совета депутатов Скребловского сельского поселения от 22 апреля 2021 года № 105 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов совета депутатов муниципального образования Скребловского сельское поселение», в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» (с последующими изменениями), Федеральным  законом от 25.12.2008 г.  №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17. 07 2009 года № 172-ФЗ « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов правовых актов», а также Уставом муниципального образования Скребловское сельское поселение, совет депутатов Скребловского сельского поселения РЕШИЛ:
          1. Внести изменения  и  дополнения  в решение Совета депутатов Скребловского сельского поселения от 22 апреля 2021 года № 105 «Об утверждении Порядка проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов  муниципальных правовых актов совета депутатов муниципального образования Скребловское сельское поселение»:
       2. Пункт 2.5  «Порядок проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов совета депутатов муниципального образования Скребловское сельское поселение» изложить в новой редакции;
       - «2.5 Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором».
 3. Пункт 2.5 «Порядка проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов совета депутатов муниципального образования Ям-Тесовское сельское поселение»,  после слов – «устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком», дополнить словами
     – «В обязанности лица проводившего антикоррупционную экспертизу, в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов,  принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, входит обязанность информирования об этом органы прокуратуры».
         4. «Порядок проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов совета депутатов муниципального образования Скребловское сельское поселение» дополнить пунктом 3.5. Пункт 3.5. изложить в новой  редакции:
- « 3.5. В случае если поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, федеральные органы исполнительной власти, нормативные правовые акты которых подлежат государственной регистрации, возвращают такое заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин».
       5.     Опубликовать настоящее решение в газете «Лужская правда и разместить на официальном сайте поселения.
       6. Контроль над исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава  Скребловского сельского  поселения,
исполняющий полномочия председателя
совета депутатов                                                                     	 Е.Ю.Журавлева